[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 7.539, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.011
Autógrafo nº 190/11 – Projeto de Lei nº 159/11

Dispõe sobre a oficialização do Hino a Bueno de Andrada.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 20 de setembro de 2.011, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica oficializado pelo Município de Araraquara, como Hino a Bueno de Andrada, a letra de música que esta acompanha e dela faz parte integrante, de autoria dos Músicos Araquem Paiva Ferreira “Araquem Petros” e Sergio Rossetti “Sérgio Poeta”.

Art. 2º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro do ano de 2.011 (dois mil e onze).

Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Luiz Geraldo Zaccarelli Cunha
Secretário de Governo
Autoria: Prefeitura Municipal de Araraquara

Arquivada em livro próprio nº 01/2011.  (“PC”).
Publicada no Jornal local “Folha da Cidade”, de Domingo, 02/outubro/2011 – Exemplar nº 7.811.

Hino à Bueno de Andrada
Autoria Musical: Araquem Petros
Letra: Sergio Poeta
Nas planícies da fazenda Itaquerê, uma estrada boiadeira

Cercada por belos cafezais, uma história verdadeira

Que tua gente humilde, com orgulho vai cantar

O esplendor, da natureza, onde é gostoso morar

Seja bem vindo a Bueno de Andrada, o nosso braço te abraça

O sino da igreja, bucólica praça,  o apito do trem quando passa

Seja bem vindo a Bueno de Andrada, o nosso braço te abraça

O sino da igreja, bucólica praça,  o apito do trem quando passa

E nos caminhos de aço, uma estação se plantou

Bueno é Bueno de Andrada, um grande sonho realidade se tornou

Viajantes com orgulho aqui passam, com inveja salutar

Sentem no peito, embevecido, uma vontade de ficar

Seja bem vindo a Bueno de Andrada, o nosso braço te abraça

O sino da igreja, bucólica praça, o apito do trem quando passa

Seja bem vindo a Bueno de Andrada, o nosso braço te abraça

O sino da igreja, bucólica praça, o apito do trem quando passa

Publicada no Jornal local “Folha da Cidade”, de Domingo, 02/outubro/2011 – Exemplar nº 7.811.

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.